No. of Printed Pages: 4

MGSE-009

Maximum Marks · 100

00745

Time . 3 hours

## M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

## Term-End Examination June, 2016

## MGSE-009: GENDER ISSUES IN WORK, EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY

THE . J IMATE THAT I WAS . 100		
Note	: Answer any five of the following questions. All ques carry equal marks.	tions
1.	Explain the types of gender discrimination that take place at the workplace. Give examples.	20
2.	What are the characteristics of industrial and post-industrial societies? Compare it by giving examples.	20
3.	What do you mean by shadow employment? Explain its origin and examine it, giving suitable examples.	20
4.	Explain women's contribution to the care economy in households. Do you think care work has contributed to exploitation of women's labour?	20
5.	Discuss the theories of surplus labour and how it leads to exploitation of labour.	20
MGS	SE-009 1 P.	т.о.

- 6. Discuss the emergence of social security. Analyse the various schemes and laws related to social security measures undertaken by Government of India.
- 20

4x5 = 20

- 7. Discuss the formal and informal organizational structures. What factors determine the design of an organizational structure?
- 8. Write short notes on any four of the following:
  - (a) Pastoral Society.
  - (b) Migrant Labour.
  - (c) Employee Guarantee Scheme of Maharashtra.
  - (d) Work participation rate.
  - (e) Gross National Product (GNP).

## एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2016

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोज़गार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. कार्य स्थल में महिलाओं के प्रति भेदभाव के प्रकारों को उचित 20 उदाहरण देकर विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 2. औद्योगिक एवं उत्तर-औद्योगिक समाजों के लक्षणों पर प्रकाश 20 डालिए। इनकी तुलना उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
- छाया (shadow) रोजगार से आप क्या समझते हैं? इसकी 20 मूल-उत्पत्ति का वर्णन कीजिए और उचित उदाहरण देते हुए, इसकी जाँच कीजिए।
- 4. कुटुंब में देखभाल (care) अर्थव्यवस्था के संबंध में महिलाओं 20 के योगदान का वर्णन कीजिए। क्या आपकी राय में महिलाओं द्वारा किए गए देखभाल (care) संबंधी कार्यों का उनके श्रम संबंधी शोषण में योगदान है।
- 5. अधिशेष मूल्य के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए और बताइए कि 20 इससे श्रम का शोषण कैसे होता है?

- 6. सामाजिक सुरक्षा के आविर्भाव की चर्चा कीजिए। भारत सरकार 20 द्वारा सामाजिक सुरक्षा से संबद्ध आरंभ की गई विविध योजनाओं एवं कानूनों का विश्लेषण कीजिए।
- 7. औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनात्मक संरचनाओं की चर्चा 20 कीजिए। कौन से कारक, संगठनात्मक संरचना की रूपरेखा का निर्धारण करते हैं?
- 8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए:

4x5 = 20

- (a) पशुचारण समाज
- (b) प्रवासी श्रमिक
- (c) महाराष्ट्र रोज़गार गारंटी योजना
- (d) कार्य सहभागिता दर
- (e) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जी.एन.पी.)